Diogenes Cynicus domum epsilonis ejusdam videns inscriptam pretio venalem quid dixit?

R. Sciebam aliquando fore ut diuturna crapula Dominum evomeres.

Cur sternutantes salutantur?

R. Romæ aliquando pestis inguinaria fuit tam sæva, ut homines in via, in mensa, in ludis, in colloquiis subito morerentur. Itaque cum quis sternutabat sæpe cum sternutatione spiritum exhalabat, unde, cum aliquem sternutantem quis audiebat, statim accurreret

Dcus

Deus te adjuvet, acclamabat. Et abhinc adhuc consuetudo servatur, ut cum aliquem sternutantem audimus, Deus te adjuvet, acclamemus.

Senes cur suspicioſi.

R. Quia increduli, increduli quia experti, hoc est, quia compertum habent, quanta sit hominum perversitas non facile credunt, sed suspicantur.

Cibus Rusticorum qualis;

R. Panis ater, caseus, pisa, lentes, olera, carnes bubulæ & vaccinæ, vetustissima cæpa & allium.

Ebrietas varia.

Ebrietas est varia, pro ejus natura qui bibit, & pro vini conditione in facultate, colore, consistentia & sapore, si quis enim cute perspirabili, utatur tenui vino, quod non aspirando est nervis molestum, is non facile ebrius fiet, aut si fiat, facile evanescet ebrietas: Si quis vero non sit perspirabili cute, ut mulier se liberalius vino invitat, ut non facile ebria fiat, diutissime tamen durat illa ebrietas: cerebrum enim in his frigidum, & humidum una cum ventriculo, hinc inopia caloris nativi, unde non facile dissipantur vapores è viso elati.

Homo quā in re maxime indiget.

R. Èâ, qua medici recusando accipiunt, & recusant accipiendo: quia dicendo nolo accipiunt,

cipiunt pecunias, ita auferunt apostemata vestrorum matsupiorum eorumque interea plane examinant & purgant. Iocoſe & eleganter Belgæ, Rapen is een ſoo goede cruyt, alle man is om rapen uyt.

Quando Lupus fuit mansuetus?

Respondit quidam studiosus macilentus quadragesimalis ex Hungaria oriundus: *Lupus fuit mansuetus dum eſſet in arca Noe*, Tunc enim ſe captum videns vix obliquis oculis ovem intueri audebat. Rechte aliquando etiam olitor eſt opportuna loquutus.

Quinam sunt ſtulto ſtultiōres?

R. Aucupes & venatores: hi enim mane ſurgunt nullā tempeſtatis habita ratione, per aëſtus per frigora, incertæ exiguae præde ſpe ſub die vagantur hyberno maxime tempore, quando feris anatibus insidiæ ſtruuntur. Iam canes ſecum ducunt, jam accipitrem manu ferunt, jam retibus, amitibus aliisque decipulis ad ficedulas, perdices, conturnices, alaudas, &c. capiendas accommodatis, onuſti incedunt; tum retia operoſe explicant, falconis vel accipitris volatum obſervant, redeuntem anxie expectant, ac ſæpe media hyeme per flumina per nives totum diem ſequuntur, non ſine valetudinis diſcidio: completo die vix unam, aut alteram aviculam, domum reportant. Quod ſi ineat rationem ejus quod in falcones, canes, retia aliaque instrumenta impo-

impenderit, videbit sine perspicillis secum ratione insanire.

Anhelitus felium veneficium.

Pravus est anhelitus felium, novi enim quosdam, qui cum noctu in lectis feles secum habuissent, & in lectum ab eis aerem inspirassent, hectica febri tandem consumpti pereierunt. Nec ita quidem in monasterio quodam, ubi permulti catti familiariter nutriebantur & in cænaculis cubilibusque, & lectis frequenter erant, adeo plerique infecti sunt, ut intra breve tempus, nec missa nec vespera eo in monasterio decantarent. Ex his intelligere est, quam minime fabulosum sit, quod vulgus dicitat, feles infantibus esse exitiales: ipsorum enim ori toto corpore incumbentes, fuliginis exitum & thoracis motu intercipiunt, ac pestifera quando se demittunt, aura, & exhalatione tenellorum infantium spiritus inficiunt & præfocant.

Cum mulieribus infecundis quid agendum?

R. Mitte illas ad Thermas Badenses & reserit in vado: de his enim thermis ita Poggio-Florentinus Leonardi Aretino scribit: Nulla (inquit) in orbe terrarum balnea ad fecunditatem mulierum magis accommodata esse: innumerabilem multitudinem nobilium & ignobilium, ducenta millia passuum eō venire non tam valetudinis quam volupiatis causa.

Omn.

Omnes amatores omnes procos, quibus in delitiis vita est posita, eo concurrere ut fruantur rebus concupitis, multas fæminas corporum simulare ægritudines cum animo laborent, omnibus unam mentem esse tristitiam fugare, querere hilaritatem, Non de communione dividendo agere, sed de communicando divisa. Has ipsas thermas. *August. Bus. beq. epist. 3. fol. 138.* conciliatrices amorum vocat. quod si sinistro quodam fato balnea ista nihil proderunt uxores, ad Academias mitti possunt, ubi omnium facultatum studiosi facile rimabuntur sterilitatis causas: norunt enim plerunque morbos mulierum, præsertim studiosi medicinæ, quibus pro viva Anatomia esse possunt, facilique labore sterilitatem abigent, fæcunditatemque provocabunt.

Prescribe mihi aureum dogma.

R. Quæ supra nos nihil ad nos. Itaque auriga loquatur de curru, futor de crepidis, nauta de ventis, faber lignarius de securi, coquus de jure, carne affla, elixa, frixa, de brassica & de omnibus ad culinam pertinentibus.

Vbi visuntur quam plurimi cornuti.

R. Nullibi magis quam in Italia & in primis Venetiis: ubi enim mercatores ultra annum peregre profecti, inferiorem corporis partem, instrumento quodam ex ferro & chalybe confecto, & Goflypio artificiose refecto

circum

circumdant & obseratam relinquunt, sed quam vanum hoc sit, palani est.

Mus miser est antro, qui saltē cluditur uno.

Sie wissen mehr locher als eines in vitam namque, custodire æque difficile est, quam in ferventi sole gregem observasse. Et licet eas custodiretis, non secus ac pater Acrisius suam Danaen.

*Quam turris ahenea Robustæ-
Que sores, & vigilium canum
Excubia muniebant. Horat.
lib. 2. o d. 16.*

Imo VVann jhr sie an die seiten henget, VVi ein Fuhrmans tasch, consilium tamen invenient quo vos eludant, certius namque est, si nullis repagulis clauderentur, fortassis fideliores essent, sed si Argum apponas, aut Atlantern custodem constituas, erumpet tamen & evadet maneat potius quilibet domi, ne longæ ipsius exspectationes pertæsa, uti Clytemnestra cum seryis, qui tenentur operas Domini præstare, se commisceat, Dan wenn jhnen dasz fleisch hebt an zujücken, uchmen sie was da ist, & secundum Bechmannum,
*Non herbis hic fit rigidis quos educat hortus
Carne opus est illis fissaturare
velis.*

Hinc etiam Dianira anxie conqueritur, quod ob crebram mariti absentiam, ea voluptate destituatur, qua aliæ mulieres solerent.

rent oblectari , qua ratione & viduam se nominat.

*Vir mibi semper abest , & conjugē noīor hōspes ,
Monstraque terribiles persequiturque feras.*

Ipsa domo vidua , votis operosa pudicis

Torqueor , infesto ne vir ab hoste cadat.

Certè , quo sæpius mariti proficiscuntur ,
eo sæpius uxores eorum obliviscuntur , unde
Helena Menelai uxor de marito absente con-
queritur , ----- prorsus ne sola jaceret .

Hōspitis est tepido nocte recensia simu ,

Scitum Demadis dictum.

Cum Athenienses vellent Alexandro di-
nos honores impendere , dixit Demades , vi-
dite (inquit) nedum cælum custoditis , terræ
amicitatis .

Est ne ducenda Aulica.

R. Nullo modo , caveat sibi qui liber ne
ducat talem , *Den sie fliegen gemeigniglich mit
zerbrochnen geschirren zu jubiliren.* Moneo ha-
rum sectatores , ne semper amabiles sperent
nescii auræ fallacis , nec nimium illis fidant
sed mucronem alio vertant .

Nam aulicæ , ancillæ thermis & balneis
inservientes , meretrices & nutrices sub eodem
militant vexillo , juxta illud .

Hoff-Magd , Bad-Magd , buren und Ammen .

Gehören zusammen in einen stamm .

Tot enim & tam multi Equites , & Domi-
cilli

celli virginum claustris & thesauris latronum
more insidiantur, *VVie jederman an jhnen zu*
Ritter werden, partim Lenociniis verborum,
amorem extorquent, & cum puellulis istis
(*Non sit, quæ lonas molliat apta manus.*)

His saltem de rebus colloquuntur quæ ad
amorem faciunt tantos obscenos sermones
proferunt, quibus ipsum plutonem ex infer-
nis producere possent, *Da sparet man beyderseyts*
der Ehren, und behilfft sich alleweil des Scandirens.
Ibi prudens & ætate confecta Gynæcei magi-
stra (à Iove principium) à quot olim procis fit
adamata narrat, quibus muneribus dignata,
quibus blanditiis ambita. Hæc enarrat, quot
gemmas, quot monilia, quot catenulas-
extorscrit, quot strophiola, quot basia illa
Reddiderit. Alia commemorat singulari
quodam dicendi lepore, quoties nuper
cum hoc vel illo collocuta fuerit, ô inquit
quæ dixit eorum recordabor quoad vieturus-
sim! Tanta pietate præditus est, adeo si cum
eo dormiam, nihil incommodi mihi illaturus-
est; altera illius sermonem interrumpit & de
Comædiis tragædiisque incipit quisque me-
lius suam personam expresserit, facete diju-
dicat. Tandem discessa gynæcei magistra
Pamphilus adest, qui glycerium suam bene
absolvit: Hisce sermonibus tempus terunt,
& quæcunque dicunt, se cum aliarum admira-
tione dicere putant, si recte considerabis
internum non externum Aulicarum habitum
inve-

invenietis sub formosis istis pellibus turpissima monstra latitare: memores enim aulicarum deliciarum earum non obliviscuntur, & qua, ut verum fateamur, fidelitate & integritate maritis puram virginitatem affirunt, notum est, ubi sperant se in Angliam profecturos in Hollandiam pelluntur. O quanto dolore miser maritus afficitur; quoties cogitur legere *Mathiam de Afflictis*, dum illa legit *Ioannem in extravagantibus*; ferenda omnia, dissimulandæ hanreitates, & patienti factus. Quod si matitus extravagationes prohibere velit incipit illa stomachari & rixari *VVirst mit Schelmen und Dieven umb sich, sonderlich wenn sie Margaretha heißt derer sieneb den Teuffel die höllen zu eng machen Margarides septem spoliaffe feruntur Avernum.* Interdum, cum amatoribus paciscuntur, ut manum bene contusum & communibus impensis delumbatum remittant, quod injuriam sibi factam viciscantur & vindicent, eos adamata occipiunt, quos antea nihil perdebat.

Vnde *Ovid. lib. 2. de arte amandi non immerito de ira foeminarum ait,*

Sed neque fulvus Aper media tam sevus in ira est.

Fulmineo rapidus dum rotatore canes.

Femina quam. &c.

Cur canes sublato altero pede posteriori mingunt?

R. Ne

R, Ne sibi urina calceamenta contami-
nent.

Historia jucunda de quodam Italo.

Italus quidam opulentus, cum stipem opimam mendico erogaret, mendicus illi gratias egit, multaque fausta homini precabatur, atque inter cætera optabat, ut angeli animam ejus in paradysum vcherent: dives aversatus hoc votum, respondit *piu sero che puo effer,* idest, serius quam fieri potest: divitias suas cognitas, cælestibus ignotis & adhuc sperandas præferens.

*An alterius uxoris custodienda absente mari-
to causa nos solum de die sed etiam de no-
cte adesse cogitur?*

R. Negat id Nov. 134. sap. 9. Verum nos contrarium asserimus, valde enim periculoso sum solum dormire præsertim sexui fæminæ, propter lemures, spectra nocturna, incubos à quibus valde infestantur, qui timidum muliercularū animum facile consternare possunt, sic ex nimia solitudine oritur melancholia, quæ difficulter curari potest, ergo eam ut proprium corpus defendere tenetur. Multæ fæminæ inveniuntur, quibus talis consuetudo innata est, ut ne unam noctem sole dormire possint, nec illud ullo modo evelli & eradicari potest, qui vero id fiat nos latet, siquidem non omnium rerum ratione reddi potest, præter quod dicimus, tantam consuetudinem iis esse alteram naturam, & propterea,

Natura sequitur semina quisque sue.

Circa hoc tamen estote providi ut hanrei-

- zetis in occulto . ne habeatis mercedem ve-
stram in proposito, vitam enim qui in amo-
ribus habet , os habeat obseratum oportet,
*Gu. Horol. prin. l. 2. c. 12. Mann muss schwei-
gen wenn einem Barmherzigkeit widerfahren ist.*
Facile enim contingere posset , ut te repudia-
to alter admittatur.

Iocus de quodam Helvetio.

Helvetius quidam in alpibus pascendi pe-
corum curâ detentus, quod rarissime in tem-
pla Deorum veniret, semel instigatus à vicinis
suis in hebdomada magna , quam & sanctam
vocant, matutinis interfuit. Et cum solito mo-
re extinctis luminibus tumultus fingeretur,
quem Iudæi concitasse creduntur in captione
Christi , ille extracto gladio , in angulo fani
stetit summo timore perculsus : cumque lu-
mina rursus accenderentur , vicinum suum
acclamans , quæsivit anne vulneratus esset? Et
interea vidi Sacerdotes imaginem crucifixi
portantes ; & quoniam non novit imaginem,
dixit : Ego bene cogitavi tantum tumultum
non finitum iri sine homicidio.

Hæstoria de Rege Philippo.

Regi summo Philippo obviam factos
mendicus petiit largam eleam mosynam quia
frater ejus esset, quæsivit rex ex qua parte,
de Adam inquit ; rex jussit ei dare mummium

lum. Et cum hic diceret, hoc non est donum regis fratris, respondit rex: si omnibus fratribus tantum darem, nihil penitus retinerem.

Queritur: an quis cum sponsa nondum ad maritum deducta hanreitatem committere dicatur?

R. Quidam negant: Nos affirmamus arg. l. 13. 83 ff. ad l. Iul. de Adulce. & verbum plectiuit, ut facit l. 1. de v. 5. Concedimus quidem, quod uxor Domini non sit ut est textus l. 12. ff. de ritu Nupt. uxor tantum esse intelligitur in his, quae ad ejus honestatem pertinent, & non nuptiae duntaxat verum etiam spes nuptiarum violari non debet, & quamvis carnaliter non cognoverit, *Ist noch nicht mit der ledern seil driüber gewesen*, tamen ipsius uxor est & sponsus æque ac maritus subjectum patiens & bonus vir diceretur. Et quis ignorat cingendum haberi pro cincto, moribundum pro mortuo, condemnandum pro condemnato, sponsam copulandam pro copulata, repudianda pro repudiata, Cad. de v. 5. ad 5. 12. nu. 15. Alii distinguunt inter sponsalia de futuro & de præsenti, ut faciunt canonistæ in c. pen. x. de spons. quam tamen distinctionem usus fori hodierni non observat, ut notat Treut. de nupt. lib. r.

Iocus Diogenis in Aristhenem.

Diogenes ita in Aristhenem magistrum vocabatur: ipse me pauperem fecit ex divite, &

& pro ampla domo fecit in dolio habitare.

Pæna Hanreitatis quenam?

R. Licet apud multas gentes gravis pæna constituta erat Hanrificis, tamen Germanos ullam pænam illis constituisse nullibi inventio. Apud Ægyptios illis virilia exsecabantur, alibi naribus amputabantur Diodor, *Sicul. lib. 2. bibl. cap. 3. Epigr.* Apud alias pilotum evulsione puniebantur pæna quidem ridiculosa, sed tamen ignominiosa. Apud antiquos germanos mos fuit, ut rebellionis seu conspirationis in Imperatorem Rom. rei, canem imperii, ignominiose in dorso gestarem. Spang. in *Chron.* Interesset Reipub. ut singulis diebus fœtic. spectante universo populo duo cornua cervina capite gestaret Cornutus. *Mulieres & virgines qui illibatas conservant velint quid faciendum?*

R: Diligenter sibi caveant ab illis, quos vulgus vocat studiosos sive studentes, adeo enim rapax est hoc genus hominum, & in saluti mulierum pariter ac virginum infidiantur, ut fidem omnem exsuperet, circumvent eas ut rugientes leones, occasionemque querunt qua mulieribus & virginibus impunit possint imponere, tam humaniter tam amict se gerunt, ut putares esse parvos angelos, cum revera sint meri Diaboli; in pellibus ovinis ad vos veniunt, intrinsecus vero sunt lupi rapaces, *Sie zerbrechen den hafen, und luf-*

sen euch die Scherben aufz lecken , Sæpe ad templa non quidem orandi gratia veniunt sed ut uxores vestras filiasque , quæ in uno tertio cum illis conveniunt , spectent & videant , nutibusque vel gesticulationibus amorem suum illis patefaciant . Et si caveæ illas incluseris , ut Tamerlanus rex Scytarum Bajazetem regem Turcarum Munst. fol l. 4. vix ab harum harpyarum incursu essent securæ . Quilibet igitur hunc versum in frontispicium domus suæ scribat :

*VVer sein hausz wil halten keusch und rein ,
Lafz kein Studenten und Huren hin ein.*

Didicerunt enim ex Terentio studiosos . *Quod non sit vitium adolescentem scortari .* Quando ergo ex accidenti videtis illos domum vestram introeuntes , scitote quod non orent pater noster . *Bald. in l. natal. ff. de probat.* Nam Veneri studiosos esse deditos ex eo patet , etiamsi in domum conductam meretricem ducant , non tamen possint inde expelli , cum locator debuisse prius considerare , quod studiosus non viveret castus . *Bald. in l. eadem c. locat.* Deinde cane pejus & angue fugiaris copulatrices , vel conciliatrices *Koplerinnen* , *Quod si videatis ejusmodi sinistræ famæ malieres domos vestras intrantes , cogitate quod finis instet , & quod de nostro corio jam ludatur , solent enim esse juvenum Mercurii Pest-botten , Postilion , vestræ famæ insidiae uices , & quantum possunt , alias reddere*

Sibi similes satagunt. Interdum etiam citantur à propriis sororibus & ancillis ad exercendam erga bonos maritos infidelitatem. expellite itaque illas, vobisque & uxoribus vestris consulite, ne post hac cum Euripide dicere cogamini: malarum fœminarum introitus me perdididerunt, quæ mihi loquentes hos persuaserunt sermones.

Abstrahite etiam uxores filiasque vestras ab illis hominibus qui inversi spurci, Di scandieren, oder mitder Sâwen zu Marckt gehet. Corrumpunt enim bonos mores colloquia prava. unde Romulus legibus cavit, ut quiunque, in præsentia mulierum usus fuisset sermone lascivo, non secus ac homicida puniretur, & etiamnum die judice nostro L. 15. S. 16. 17. 18. 25. ff. de injur. Huc refer quoque cantiones obscenæs. Item picturas, quid illæ efficere possint. Terentianus ille Chera satis innuit T. dr. in Eunuch. Act. 3. Sc. 5. Et Propert. 2. Eleg. Hanreitatis originem obscenæs picturis attribuit, quandoque hanc intuentes in libidinis cogitationes ruant. Quæ manus obscenæ depinxit prima tabellas.